Pokyny pro vypracování

1) Prozkoumejte existující řešení.

2) Pomocí metod softwarového inženýrství navrhněte vlastní řešení vyhovující níže uvedeným

požadavkům.

3) Navržené řešení naprogramujte, řádně ho zdokumentujte a otestujte.

4) Požadavky:

- platforma OS MS Windows,

- výběr vhodného programovacího jazyka,

- třída pro vlastní komunikaci a definici jednoduchých protokolů,

- GUI pro testování a ukázku funkčnosti vytvořené třídy,

- možnost snadného nastavení parametrů sériové linky včetně její dostupnosti,
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Abstrakt

Tato práce se zabývá rychlou komunikací pomocí sériového portu. Cílem práce
je analýza, návrh a implementace aplikace, které je základem třída pro jed-
noduchou komunikaci na sériovém portu. Zároveň umožní uživateli některá
tato data šifrovat, uchovávat si přijatá data v souboru. Dále umožňuje defino-
vat vlastní komunikaci pomocí regulárních výrazů. Řešení je vytvořeno jako
aplikace s grafickým uživatelským rozhraním v jazyce C++ s frameworkem
Qt.

Klíčová slova Sériový port, komunikace, baudová rychlost, RSA, AES, MS
Windows, C++, Qt
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Abstract

This thesis focuses on fast communication using serial port. Aim of the this
thesis is the analysis, design and implemention of an aplication, which basis
is a class for simple communication on serial port. At the same time, it allows
the user to encrypt some of this data and logging the received data in a file.
It also allows user to define your own simple communication protocol using
regular expressions. The solution is created as an application with graphical
user interface using C++ with the Qt framework.

Keywords Serial port, communication, baud rate, RSA, AES, MS Win-
dows, C++, Qt
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Úvod

V dnešní době jsou počítače rozšířené téměř všude. Samotné počítače ovšem
často nestačí a je potřeba k nim připojit další zařízení, nebo propojit dva po-
čítače dohromady. K tomuto slouží celá řada různých portů. Patří mezi ně
i známé USB, HDMI, VGA a například sériový port, který je využit v baka-
lářské práci. Pomocí tohoto portu se k počítači připojovala různá zařízení jako
například klávesnice, myši a modemy. Sloužil také k propojování samotných
počítačů, čímž se vytvářely menší počítačové sítě.

V současné době se sériový port na osobních počítačích vyskytuje méně
často. Nicméně je k nalezení v průmyslu nebo ve školách pro výuku některých
předmětů v oblasti struktury počítačů. Mnoho nadšenců využívá sériový port
k programování a menším projektům na přípravcích jako ”Arduino“ , kterému
se dá naprogramovat mnoho funkcí.

Hlavním cílem práce je navrhnout, implementovat a otestovat aplikaci,
která bude posílat data sériovým portem zvolenou rychlostí. Práce se nejdříve
zaměří na problematiku použití sériového portu a dále také na prozkoumání
stávajících řešení a na jejich rozdíly. Poté se další kapitola zaměří na výběr
vhodných technologií a návrh aplikace. Poté bude následovat popis implemen-
tace a testování vyvíjené aplikace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem bakalářské práce je navrhnout a implementovat aplikaci, které zákla-
dem je třída pro jednoduchou komunikaci na sériovém portu. Aplikace bude
navržena za pomoci metod softwarového inženýrství a testování vzniklé apli-
kace pro platformu OS MS Windows. Dále je také důležité vybrat vhodné
technologie pro tvorbu práce jako třeba programovací jazyk. Požadavky na
bakalářskou práci jsou:

• GUI pro testování a ukázku funkčnosti vytvořené třídy

• možnost snadného nastavení parametrů sériové linky včetně její dostup-
nosti

• posílání raw dat po sériové lince maximální dostupnou rychlostí

• posílání zabezpečených dat po sériové lince

• posílání souboru

• možnost implementace jednoduchého komunikačního protokolu na zá-
kladě regulárního výrazu
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Kapitola 2
Rešerše

Tato kapitola se zaměřuje na současný stav, tj. jaké aplikace jsou v současné
době využívány a co jednotlivá řešení nabízí. Také bude uvedena tabulka s pře-
hledem nabízených vlastností aplikací.

2.1 Současný stav
V současné době existuje pro komunikaci na sériovém portu několik aplikací,
se kterými je možné pracovat. Práce představí některé z nich. Jednou z nej-
známějších aplikací je PuTTY. Dále se využívá méně známá aplikace Hercules
SETUP a aplikace RealTERM. Všechny aplikace podporují komunikaci na sé-
riovém portu a mají i další funkce. Pro internetovou komunikaci je využívána
zejména aplikace PuTTY.
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2. Rešerše

2.2 PuTTY
PuTTY [1] je volně dostupný terminálový klient pro platformy Windows a Li-
nux. Nabízí množství funkcí. PuTTY je neznámější pro využití funkcí SSH
a Telnet klient. Nicméně nabízí také klienta pro příkazový řádek SCP a také
pro holý TCP. Jak bylo zmíněno výše, PuTTY podporuje mnoho variant pro
zabezpečený vzdálený terminál, který nabízí několik možností šifer konkrétně
například AES, 3DES, DES a jiné.

Obrázek 2.1: PuTTY
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2.3. RealTerm

2.3 RealTerm
RealTerm [2] je aplikace pro Windows, která je pokračovatelem známého DOS
programu COMMHEX. RealTerm se dá ovládat pomocí příkazové řádky a po-
mocí ovladače ActiveX. Dále ji lze ovládat pomocí myši anebo ji lze propojit
s programy jako Excel [3] a Matlab [4]. Tato aplikace dokáže zobrazovat data
přijímaná přes port, vysílat sekvence dat a čísel nebo také celý soubor. Dále
umožňuje zachytávat přijímaná data a zapisovat je do souboru.

Obrázek 2.2: RealTerm

7

2. Rešerše

2.4 Hercules SETUP
Aplikace Hercules SETUP [5] je terminál pro práci na sériového portu, UD-
P/IP a TCP/IP a je volně dostupná. Tato aplikace spolupracuje s virtuálními
sériovými porty. Umožňuje přijímat a odesílat data i opakovaně. Dalšími funk-
cemi aplikace je zobrazení speciálních znaků (v ASCII, HEX nebo DEC), zá-
lohování komunikace do souboru a vytváření a odesílání testovacího souboru.
Aplikace nenabízí bezpečnou komunikaci pomocí šifrování.

Obrázek 2.3: Hercules SETUP
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2.5. Zhodnocení

2.5 Zhodnocení
Každá ze zmíněných aplikací se liší v použitelnosti a v nastavitelnosti. Apli-
kace PuTTY umožňuje nastavit pouze rychlost komunikace a výběr sériového
portu, který uživatel musí znát, jelikož se zadává ručně do textového pole.
Aplikace RealTerm nabízí oproti aplikaci PuTTY mnohem víc nastavení.
Uživatel si může nastavit Paritu, Datové bity, Stop bity a další parametry.
Hercules SETUP nabízí rovněž jako aplikace RealTerm nastavení rychlosti
komunikace, Paritu, Datové bity a také Stop bity.
Vybrané aplikace se liší v použitelnosti a také ve funkcích, které nabízí. Ta-
bulka ukazuje rozdíly mezi jednotlivými aplikacemi a také vyvíjenou aplikací.

Tabulka 2.1: Porovnání aplikací

Funkcionalita PuTTY RealTerm Hercules Vyvíjená aplikace
Seznam dostupných Ne Ano Ano Ano
COM portů
Zobrazování průběhu Ne Ne Ano Ano
komunikace
Posílání souborů Ano Ano Ano Ano
Ukládání příchozích Ne Ano Ano Ano
zpráv do souboru
Nastavení vlastního Ne Ne Ne Ano
typu komunikace(regex)
Bezpečná komunikace Ano Ne Ne Ano
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Kapitola 3
Analýza

Tato kapitola se zaměřuje na výběr jednotlivých technologií a postupů pro
vyvíjenou aplikaci. Také zde bude uveden zběžný přehled různých vnějších
konektorů používaných v minulosti a i konektor USB (i typ C), který bude
sloužit k porovnání starších a nejnovějších technologií v oblasti konektorů.
Moderní počítače využívají rovnou několik vnějších konektorů, které umož-
ňují připojit nejrůznější periferie pro ulehčení práce s počítačem. Pro připojení
monitoru k počítači sloužilo již více konektorů, například D-SUB analogový
port, DVI digitální konektor, později VGA, dnes HDMI nebo Display Port.
Pro klávesnici a myš to byl například PS/2 konektor, který se využíval napří-
klad i k připojení trackballu. Sériový port, známy také jako RS-232, byl dělán
ve dvou variantách, a to 9 pinů nebo 25 pinů, který se používal například

[…]


Tabulka 6.1: Zápis dat

Zapisovací rycyhlost Počet poslaných dat Čas
9600 204800 B 201 ms
9600 204800 B 201 ms
9600 204800 B 200 ms
460800 204800 B 201 ms
460800 204800 B 200 ms
460800 204800 B 201 ms
921600 204800 B 200 ms
921600 204800 B 200 ms
921600 204800 B 201 ms

Tabulka 6.2: Čtení dat
Čtecí rycyhlost Počet poslaných dat Čas
9600 204800 B 201 ms
9600 204800 B 201 ms
9600 204800 B 201 ms
460800 204800 B 201 ms
460800 204800 B 201 ms
460800 204800 B 201 ms
921600 204800 B 200 ms
921600 204800 B 201 ms
921600 204800 B 201 ms

na zvolené baudové rychlosti, protože takto vytvořené a propojené COM porty
neovlivňuje zvolená baudová rychlost.

6.4 Testování konzolové aplikace
Při testování konzolové aplikace je důležité otestovat chybné vstupy a ne-
správné příkazy. Testování konzolové aplikace se bude skládat z vícero kroků.

6.4.1 Spuštění a nastavení portu
Uživatel vyzkoušel nastavit pro komunikaci již obsazený sériový port. Aplikace
selhala. (chyba opravena - kontrola správnosti vytvořeného portu) Aplikace
vypsala chybovou hlášku Selected port is not availible!. Po stisknutí
libovolné klávesy se aplikace ukončila.
Uživatel po zapnutí aplikace nastavil volný sériový port. Po nastavení portu
a nastavení záznamového souboru a bezpečné komunikace byla aplikace při-
pravena na příchozí a odchozí komunikaci vypsáním zprávy Connected..
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6.4.2 Odeslání dat

Nastavená aplikace je připravena ke komunikaci. Uživatel zadal příkaz text Hello.
Aplikace příkaz zpracovala a odeslala zprávu. Při zadání chybného příkazu, na-
příklad ttext, aplikace informovala uživatele o špatném příkazu Unkown command..

6.4.3 Nastavení a odeslání regulárního výrazu

Uživatel zadal při nastavení regulárního výrazu nesprávný vstup. Aplikace
nereagovala. (chyba opravena) Poté uživatel nastavil správně regulární výraz.
Při pokusu o odeslání nesprávného regulárního výrazu byl uživatel informován
výpisem v terminálovém okně.

6.4.4 Výběr a odeslání souboru

Uživatel vyzkoušel zadat název neexistujícího souboru ve tvaru
C:\Users\username\Destkop\example.txt. Aplikace vypsala informaci o tom,
že tento soubor nelze otevřít. V případě zadání správného názvu souboru byl
soubor úspěšně odeslán.

6.5 Testování grafické aplikace

U testování grafické aplikace není nutné testovat vstupy, jelikož uživatel ne-
může zadat parametry sériového portu podle sebe, má na výběr pouze z pří-
pustných hodnot pro nastavení sériového portu.

6.5.1 Spuštění a nastavení portu

Aplikace nabízí uživateli pouze sériové porty, které jsou dostupné. Tedy uži-
vatel nemůže vybrat nedostupný port. Uživatel si vybral sériový port, který
už byl obsazen. Uživatel byl informován pomocí dialogového okna, že se ne-
podařilo připojit.
Uživatel vybral neobsazený port a úspěšně se připojil. Informace o úspěšném
připojení je zobrazena v textovém okně v záložce ”Nastavení“.

6.5.2 Odeslání dat

Uživatel zadal do textového pole data k odeslání. Po kliknutí na tlačítko
Send data, aplikace data odeslala. Při zadání nesprávného formátu odesí-
laných instrukcí nebo regulárního výrazu byl uživatel informován pomocí dia-
logového okna.
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6.5.3 Nastavení a odeslání regulárního výrazu
Při pokusu o nastavení nesprávného tvaru regulárního výrazu byl uživatel
informován dialogovým oknem. Uživatel byl takto informován i v případě,
kdy se pokusil odeslat nesprávný formát regulárního výrazu.

6.5.4 Výběr a odeslání souboru
Uživatel pro vybrání souboru kliknul na tlačítko Open File. Tímto kliknutím
se otevřelo dialogové okno pro výběr souboru. Lze vybrat pouze soubory, které
existují. Do textového pole se vyplní název souboru, který lze upravovat. Při
zadání jména neexistujícího souboru aplikace upozorní na neexistující soubor
pomocí dialogového okna.

6.6 Shrnutí
Uživatelské testování odhalilo chyby v aplikaci. Testování tedy má smysl. Na-
lezené chyby byly opraveny.
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Závěr

Výsledkem této práce je třída pro komunikaci po sériovém portu. Třída byla
implementována do konzolové a grafické aplikace, ve kterých byla testována
její funkčnost. Aplikace umožňuje snadnou komunikaci po sériovém portu,
který je zcela nastavitelný. Aplikace nabízí zabezpečení posílaných dat a také
ukládání příchozích dat do souboru. Uživatel si také může nastavit speciální
typ zprávy, který může posílat pomocí regulárních výrazů. Aplikace je spus-
titelná na libovolném počítači s operačním systémem Windows.

Sériové porty nejsou v dnešní době tolik rozšířené, proto je vhodné použí-
vat USB připojení, které se tváří jako sériový port. K tomuto slouží převodníky
mezi USB a RS–232C. USB CDC (Communications Device Class) zajišťuje, že
převodník připojený pomocí USB portu je označen jako sériový port. Aplikace
komunikuje i s těmito porty.

V budoucnu by se vývoj aplikace měl zaměřit především na přepracování
aplikace tak, aby byla multiplatformní, například pro systémy Linux a
macOS, a kvůli blízké spolupráci s dalšími třídami by mohlo být vhodné vy-
tvoření knihovny. Dále by se mohl vývoj zaměřit na přidání dalších portů,
jako třeba USB, ethernet a dalších.
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Příloha A
