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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami

▶ [3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student splnil všechny části zadání, nicméně s kvalitou jejich zpracování nejsem
spokojen. Dokumentace je vzhledem k zadání nedostatečná, testování bych očekával
výrazně zevrubnější a menší výhrady mám i k návrhu a implementaci samotné aplikace.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Celkový rozsah písemné části je odpovídající, nicméně student se často více věnoval
zbytečnostem než podstatě práce. V kapitole 3 Analýza je obsáhlý výčet počítačových
portů všeho druhu, rozbor různých verzí USB rozhraní či historie operačních systémů
společnosti Microsoft, nicméně například popis komunikačního rozhraní RS-232 je dosti
vágní a ani pinout konektoru sériové linky (narozdíl od paralelní) zde nenalezneme. Úplně
odignorována je také problematika flow control. Dále jsem v analýze nalezl několik
nepravdivých tvrzení. Kapitoly 4 Návrh a 5 Implementace mi pak přijdou obsahově zcela
nedostatečné. Vzhledem k tomu, že k programu není vytvořena jiná dokumentace (vyjma
stručného manuálu v příloze), očekával bych zde například detailní popis architektury
programu, ale také funkční požadavky, případy užití apod., vše doplněné odpovídajícími
diagramy. Chybí mi i detailnější popis jednotlivých funkcí aplikace, z textu mi například
není jasné, jak funguje výměna šifrovacích klíčů nebo práce s regulárními výrazy a
instrukcemi. Handshake protokol by si určitě zasloužil doplnit o diagram. Po formální
stránce jsem našel jen menší nedostatky: v textu je nekorektně odkazováno na některé
tabulky a obrázky, v popisu struktury práce v úvodu by se hodily odkazy na jednotlivé
kapitoly a u převzatých obrázků chybí jejich zdroje. Jazyková úroveň práce je mírně

nadprůměrná, v textu se nachází menší množství překlepů, chyb či neobratných slovních
spojení. Výjimkou je anglický abstrakt, který obsahuje velké množství chyb. Práce se
zdroji je (vyjma obrázků) v pořádku.

3. Nepísemná část, přílohy 65 /100 (D)

Výsledkem práce měla být především třída pro komunikaci po sériové lince, jejíž funčnost
bude demonstrována jednoduchou GUI aplikací. Dále měla být řádně otestována a
zdokumentována. Chybějící dokumentaci jsem již zmínil v předchozí části posudku.
Testování by mělo být určitě důkladnější, během krátkého zkoušení aplikace se mi
povedlo bez snahy a úmyslu konzolovou i grafickou část aplikace shodit. Testování navíc
probíhalo pouze na aplikační úrovni, ale například unit testování, zaměřené především
na samotnou komunikační třídu, chybí. Testování pouze na softwarově emulovaném
portu taktéž nepovažuji za dostatečné. Samotná implementace pak splňuje zadání,
zdrojové kódy jsou přehledné a dostatečně komentované. Menší výhrady mám k
objektovému návrhu, kdy například třída implementující sériový port neimplementuje
samotnou komunikaci, ale pouze předává ukazatel na otevřený port. Dále mi přijde
zvláštní, že log a přijaté soubory jsou ukládány do staticky určené cesty. U posílaných
souborů bych navíc očekával, že budou posílány včetně názvů.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 70 /100 (C)

Výsledná aplikace je využitelná pro jednoduchou komunikaci po sériové lince. Oproti
běžně užívaným aplikacím poskytuje vedoucím práce požadované specifické funkce,
naproti tomu některé funkce chybí. K plnohodnotné využitelnosti mi schází důkladnější
otestování, pro bezproblémovou rozšiřitelnost chybí kvalitní dokumentace.

Celkové hodnocení 65 /100 (D)

Student implementoval v souladu se zadáním aplikaci pro komunikaci po sériové lince. K
samotné implementaci nemám výraznější výhrady. Ostatní aspekty práce bohužel
považuji za podprůměrné až nedostatečné. Písemná část je po obsahové stránce značně
nevyvážená. Výhrady mám též k testování a dokumentace prakticky chybí. I přes výrazné
nedostatky práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm D.

Otázky k obhajobě

1) Proč jste pro práci se sériovým portem nevyužil implementaci v knihovně Qt? I
vzhledem k tomu, že v závěru uvažujete o budoucím rozšíření aplikace pro další
platformy, by se to nabízelo.
2) Neuvažoval jste o podpoře hardware flow control?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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